CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 54/2023

Assunto: Solicita Informações

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

                 Requeiro ao Prefeito Municipal, após ouvido o Plenário e com fulcro no artigo

106 da Resolução nº 04/2016 Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

encaminhe a esta Casa Legislativa toda documentação sobre a obra de reforma do

altar da Igreja Matriz, com urgência, pois a reforma já foi iniciada.

 J U S T I F I C A T I V A:

                   Sabe-se que o altar da igreja Matriz e tudo incluso na Praça Getúlio Vargas

são imóveis tombados, não podendo ser descaracterizados. Porém, há relatos de que

o altar está sendo extremamente descaracterizado, infringindo a Lei de Conservação

de Patrimônio Histórico.

                  Assim, solicitamos todas as documentações relacionada à essa obra, desde

o projeto aprovado para tombamento até o projeto aprovado para a sua reforma, bem

como documentos da Diocese de Guaxupé com o parecer técnico do engenheiro

responsável.

Câmara Municipal de Alfenas, em 29 de agosto de 2023.

Luciano Guilherme Felipe Lee (Luciano Solar)
Vereador

		2023-08-29T16:57:12-0300
	LUCIANO GUILHERME FELIPE LEE:08779849644